РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2022 г                                     № 11                                    х. Мирный

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»                  по результатам за 2021 год

            В соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 06.11.2018 № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мирненского сельского поселения»  Администрация Мирненского сельского поселения,  постановляет:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2020 год, утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 № 64, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Мирненского сельского поселения                                           Л.С. Сулиманова

Приложение
к постановлению Администрации
Мирненского сельского поселения
от 07.02.2022 № 11
Отчет
 о реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 г № 64, за 2021 год.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

В рамках реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 г № 64, ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
            Произведена очистка внутрипоселковых дорог от снега и снежных заносов в населенных пунктах Мирненского сельского поселения.

Раздел 2. Результаты реализации
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
сведения о достижении контрольных событий

Достижению указанных результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий муниципальной программы, а именно:
В рамках подпрограммы 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Мирненского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.
          Основное мероприятие 1.1. «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» не выполнено
                В ноябре и декабре 2021 года проводились работы по зимнему содержанию дорог – очистка снега и снежных заносов за счет собственного транспорта и средств ИП и КФХ х. Мирного.
По подпрограмме «Развитие транспортной инфраструктуры Мирненского сельского поселения» предусмотрено выполнение 1 контрольного события.
В рамках подпрограммы 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мирненского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.
         Основное мероприятие 2.1. «Совершенствование системы организации движения транспортных средств и пешеходов на автомобильных дорогах и в населенных пунктах»
       Специалистами Администрации обеспечивается сохранность и надлежащее состояние установленных дорожных знаков.
По подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мирненского сельского поселения» предусмотрено выполнение 1 контрольного события.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

  Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году составил 56,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
        местный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
        бюджет района – 56,8 тыс. рублей;
        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
        внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
       План ассигнований в соответствии Решением Собрания депутатов Мирненского сельского поселения от 28.12.2020 № 66 «О бюджете Мирненского сельского поселения Дубовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  составил 56,8 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 56,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
        местный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
        бюджет района – 56,8 тыс. рублей;
        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило
43,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
        местный бюджет – 43,3 тыс. рублей;
        бюджет района – 0,0 тыс. рублей;
        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
        внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2021 год

Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, из которых
фактические значения соответствуют плановым, по 2 показателям;
Показатель 1 «Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения»  – плановое значение – 7,4 процентов, фактическое значение – 7,4 процентов.
Показатель 1.1 «Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения»  – плановое значение – 0,9 процентов, фактическое значение – 0,9 процентов.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы» приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2020 году, в том числе бюджетной эффективности

Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Степень достижения целевого показателя 1 равна 1,0;
Степень достижения целевого показателя 2 равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2021 году.
2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается  в несколько этапов:
3.1.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0.
3.2.Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет 1,0
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1,0/1,0 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 0,0 х 0,2 = 0,09, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является средним.
В ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2021 году сложилась экономия по бюджетным ассигнованиям в объеме   13,5 тыс. рублей. Экономия сложилась в результате того, что работы по зимнему содержанию дорог в 2021 году договора не заключались.

Раздел 7. Предложения
по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы отсутствуют.
Таблица 1
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1  «Развитие транспортной и  инфраструктуры  Мирненского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Администрация Мирненского сельского поселения
	2021
	2021
	2021
	содержание сети автомобильных дорог в полном объеме

	-

	Подпрограмма 2. «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мирненского сельского поселения»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1 совершенствование системы организации движения транспортных средств и пешеходов на автомобильных дорогах и в населенных пунктах
	Администрация Мирненского сельского поселения
	2021
	2021
	2021
	сохранность и надлежащее состояние установленных дорожных знаков

	-

[bookmark: Par1422]

[bookmark: Par1520][bookmark: Par1596]

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  муниципальной программы «Развитие транспортной системы»   за 2021 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
«Развитие транспортной системы»
	Всего
	56,8
	56,8
	43,3

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	56,8
	56,8
	43,3

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной и  инфраструктуры  Мирненского сельского поселения»
	Всего
	56,8
	56,8
	43,3

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	48,3
	48,3
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Всего
	50,8
	50,8
	43,3

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	50,8
	50,8
	43,3

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мирненского сельского поселения»
	Всего
	6,0
	6,0
	6,0

	местный бюджет
	6,0
	6,0
	6,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6,0
	6,0
	6,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие  2.1 Совершенствование системы организации движения транспортных средств и пешеходов на автомобильных дорогах и в населенных пунктах
	Всего
	6,0
	6,0
	6,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6,0
	6,0
	6,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

	1.
	Показатель (индикатор) 1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процентов
	7,4
	7,4
	7,4
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной и  инфраструктуры  Мирненского сельского поселения»

	1.1.
	Показатель (индикатор) 1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процентов
	0,9
	0,9
	0,9
	-

-------------------------------
[bookmark: Par1462]<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 4
ИНФОРМАЦИЯ
о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы, в том числе в результате
проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году

		№
п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Ожидаемый
результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
 «Развитие транспортной системы»
	Х
	Х
	13,5
	-

	1.
	Подпрограмма 1.
«Развитие транспортной и  инфраструктуры  Мирненского сельского поселения»
	Х
	Х
	13,5
	-

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	50,8
	50,8
	7,5
	-

	2.
	Подпрограмма 2.
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Мирненского сельского поселения»
	Х
	Х
	6,0
	-

	2.1
	Основное мероприятие 2.1.  Совершенствование системы организации движения транспортных средств и пешеходов на автомобильных дорогах и в населенных пунктах
	6,0
	6,0
	6,0
	-

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

Таблица 5

Информация
об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	2
	2

	 - основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)

	2
	2
	Х

	 - основные мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий

	0
	0
	Х

	 - иные основные мероприятия, результаты реализации которых оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	0
	0
	Х

Таблица 6
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Развитие транспортной системы»   отчетный период 2021г
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов, договоров, соглашений на отчетную дату, тыс. рублей <2>
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<3>

	предусмотрено
муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <2>

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Мирненского сельского поселения»
	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства
	Х
	Х
	Х
	50,8
	50,8
	43,3
	43,3
	7,5

	1.1
	Основное мероприятие 1.1:
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства

	01.01.2020
	31.12.2020
	50,8
	50,8
	43,3
	43,3
	7,5

	Контрольное событие муниципальной программы 1.1.
заключение муниципальных контрактов.

	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства

	Х
	31.12.2020

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2
	Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мирненского сельского поселения»
	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1:
Совершенствование системы организации движения транспортных средств и пешеходов на автомобильных дорогах и в населенных пунктах
	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства

	01.01.2020
	31.12.2020
	6,0
	6,0
	6,0
	0,0
	6,0

	Контрольное событие муниципальной программы 2.1.
Заключение муниципальных контрактов
	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства

	Х
	31.12.2020

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого по муниципальной программе
	Специалист второй категории по вопросам муниципального хозяйства
	Х
	Х
	Х
	58,6
	58,6
	43,3
	43,3
	13,5